
C O M U N E D I B E L L A
PROVINCIA DI POTENZA

COPIA

Servizi N. 3 TECNICO

DETERMINAZIONE
Reg. N. Gen. 80 del 19/04/2019 Reg. N. Servizio 26 del 11/03/2019

OGGETTO “Rifacimento delle condotte distributrici esistenti nelle località di: Serra di Ciccio –
Re Pupillo – Castelluccio del Principe”- Bando Misura 125 Azione 1B - Linea
d’Azione 1-B-Gennaio 2015 – “Rete acquedottistica rurale” - Programma di
Sviluppo Rurale Basilicata 2007/2013. LIQUIDAZIONE STATO FINALE
INTEGRATIVO.

CIG: CUP:

Visti:
· Gli artt.107, 109, comma 2 e 182 del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli EE.LL., approvato con

Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267;
· Il Decreto Legislativo n. 165 del 30.03.2001;
· Il vigente Statuto Comunale;
· Il vigente regolamento di Contabilità e dei Contratti del Comune;
· Il Regolamento Comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

Premesso che:

- laRegioneBasilicatacon Delibera di GiuntaRegionalen. 124del 03.02.2015haapprovato il Bando Misura 125 –
Azione 1B relativo alla realizzazione di Infrastrutture connesse allo sviluppo ed all’adeguamento
dell’agricoltura e della silvicultura – Linea d’Azione 1-B – GENNAIO 2015 – “Rete Acquedottistica rurale”;

- II progetto esecutivo è stato redatto dall’Ufficio Tecnico del Comune di Bella, geom. Matteo ADINOLFI, ed
approvato con Deliberazione di giunta comunale n. 15 del 17/03/2015 per un importo complessivo di €
385.250,03, con Responsabile Unico del Procedimento arch. Carmine Nigro;

- con provvedimento di Concessione n. 31 del 25.08.2015 la Regione Basilicata finanziava il citato progetto per
l’importo complessivo di €. 349.906,93, fissando altresì, all’art. 4 del citato provvedimento, il termine in cui
l’intervento deve essere realizzato, ossia entro il 15.12.2015, e in pari data è stato sottoscritto tra il Sindaco del
Comune e il dirigente Regionale dott. Pino Balsebre, il provvedimento di concessione del contributo per €.
385.250,03;

- L’intervento, in coerenza con gli obiettivi della Misura 125 Azione 1 B - Infrastrutture connesse allo sviluppo e
all'adeguamento dell'agricoltura e delle silvicolture ha finanziato i – “Lavori di rifacimento delle condotte idriche



esistenti nelle località di Serra di Ciccio, Re Pupillo e Castelluccio del Principe nell’agro delle frazione di
Sant’Antonio Casalini in agro di Bella (PZ)”. L’importo ammesso a finanziamento ammontava ad € 349.906,96 di
cui € 319.740,78 di lavori (compreso € 1.990,58 per oneri della sicurezza) ed € 30.166,15 di somme a
disposizione della S.A.:

- Con Determina della stazione appaltante n. 294 del 11/11/2015 sono stati affidati i lavori, a seguito di
procedura negoziata con criterio di aggiudicazione con offerta economicamente più vantaggiosa, alla ditta
THORO s.n.c. di RINALDI Giuseppe & C, con sede in Bella. L’importo di aggiudicazione è stato fissato in €
319.740,78 di cui € 1.990,58 per oneri della sicurezza. In sede di gara l’aggiudicatario si è impegnato ad
effettuare i miglioramenti offerti, consistenti in ulteriori lavorazioni, a proprio carico, dei quali è stata effettuata
una contabilità separata;

- In considerazione dei tempi ristretti dettati dalla Regione Basilicata per la rendicontazione dell’opera, non è
risultato possibile realizzare tutti i lavori previsti in appalto. Pertanto l’Amministrazione comunale ha disposto,
con Determina n.131 del 03/12/2015, l’approvazione dello STRALCIO FUNZIONALE N.1, il cui importo è stato
determinato in complessivi € 123.241,71 di cui € 96.950,50 di lavori (compreso € 1.990,58 per oneri della
sicurezza). Così come da quadro:

QUADROECONOMICORIEPILOGATIVO – STRALCIO FUNZIONALE N.1
DESCRIZIONEDELLEVOCI PARZIALI TOTALI

LAVORI
Lavoriamisura 94.959,92
Oneridi sicurezza 1.990,58

Totale Lavori a lordo 96.950,50
LAVORI OFFERTI DALL’IMPRESA
- Fornitura e sposa in opera di Binder Chiuso mq. 3.941,60 33.048,80
- Lavori Aggiuntivi stessa Tipologia di quelli appaltati (Ampliamento
rete idirica e Fognante)

12.128,00

- Fornitura e posa in opera di Arredo e Giochi 18.192,00
TOTALE LAVORI OFFERTI DALL’IMPRESA 63.368,80

TOTALE LAVORI DA ESEGUIRE 160.319,30
IMPORTO NETTO LAVORI DA PAGARE 96.950,50

SPESE GENARALI
- Imprevisti 1.260,36
- IncentivoexArt.92D.lgs163/2006- Rup. (1,2%) 3.836,89
- Onorari di professionisti e Consulenti comp. Cassa (5%) 4.847,53
- Piano di Sicurezza, etc.. comp. Cassa (3%) 2.908,51
- Oneri per Acquedotto Lucano 1,5% 1.454,26
- Per Spese di cartellonistica 250,00

14.557,55
TOTALE SOMME AMMESSE A FINANZIAMENTO BANDO MIS. 125 111.508,05

SOMME NON AMMESSE A FINANZIAMENTO BANDO MIS. 125
- I. V. A. sui Lavori a base d’Asta 10% 9.695,05
- I. V. A. su onorari professionali 22% 1.706,33



- I. V.A. su imprevisti 277,28
- I. V. A. su cartellonistica 55,00

SOMMANO 11.733,66 11.733,66
TOTALE INTERVENTO 123.241,71

- Il finanziamento richiesto, sempre a valere sulla Misura 125 Azione 1 B - Infrastrutture connesse allo
sviluppo e all'adeguamento dell'agricoltura e delle silvicolture, a seguito dell’approvazione dello
stralcio, è stato determinato come di seguito:
Importo ammesso a finanziamento € 111.508,05.
Importo a carico del Comune di Bella (IVA): € 11.733.66.

- II contratto d'appalto ha riguardato la sola realizzazione dello stralcio funzionale n.1. E’ stato stipulato presso il
Comune di Bella il relativo contratto il 04.12.2015, registrato a Potenza il 11.12.2015 al n.1225, per l’importo dei
lavori di € 96.950,50 oltre IVA;

- I lavori sono stati consegnati il 04/12/2015 con verbale redatto in pari data sotto riserva di legge, ai sensi
dell'art. art.ll comma 9 del D.lgs. 163/2006 ed artt 153 comma 1 del DPR207/2010. Il tempo utile per
l'esecuzione dei lavori è stato stabilito in giorni 10 (dieci) naturali e consecutivi dalla data di consegna, quindi la
scadenza del tempo utile è stata fissata per il giorno 14 dicembre 2015.

- I lavori hanno avuto inizio in data 04/12/2015, come risulta dal certificato d'inizio lavori redatto dal D.L. in pari
data.

- L'ultimazione dei lavori è stata effettuata il giorno 11/12/2015, come risulta dal verbale di ultimazione in pari
data, quindi in tempo utile e senza concessione di proroghe;

- Lo stato finale è stato redatto in data 11/12/2015, firmato dall'Impresa senza riserve per l'importo complessivo
di € 98.210,86, oltre IVA al 10%.;

- Con determina del Responsabile dell’Ufficio Tecnico del 11,12.2015 n. 329 è stata approvata la contabilità finale
e liquidati gli importi maturati così come sotto riportato:

tutto ciò premesso

DATO ATTO che in data 30.10.2018, il Responsabile dell’Ufficio Tecnico, facendo seguito avvenuta approvazione da
parte della Regione del nuovo contributo rimodula ha richiesto al Responsabile del Servizio economico di aggiornare
il bilancio;

CONSIDERATO che in data 06.11.2018, con delibera di Giunta n.143 si è provveduto alla modifica di bilancio
prevedendo le nuove somme da erogare da parte della Regione;

CONSIDERATO che in data 11.09.2018 prot.7179, il Sindaco ha inviato, alla Regione Basilicata, la contabilità
aggiornata come richiesto;



DATO ATTO che a seguito della verifica tecnica contabile da parte dell’Ente finanziatore, l’importo delle lavorazioni
ammesse a contributo è stato rideterminato in € 99.665,12 oltre IVA al 10%, nell’ambito di un contributo
complessivo pari ad € 121.384,14, escludendo IVA erroneamente inserita nelle somme a contributo:

QUADROECONOMICODI CONTABILITA’ FINALE
DESCRIZIONEDELLEVOCI PARZIALI TOTALI

LAVORI
Lavori a misura 97.674,54
Oneri di sicurezza 1.990,58

Totale Lavori 99.665,12
SOMME A DISPOSIZIONE DELLA S.A.
- Incentivoex Art.92 D.lgs163/2006-Rup. 3.836,89
- Onorari di professionisti (compreso cassa prevv.) 7.756,04
- Sicurezza, relazioni specialistiche etc. (compreso cassa prevv.) 8.421,83
- Oneri per Acquedotto Lucano 1,5% 1.454,26
- Per Spese di cartellonistica 250,00

Totale somme a disposizione della S.A. 21.719,02
TOTALE SOMME AMMESSE A FINANZIAMENTO BANDO MIS. 125 121.384,14

- I. V. A. sui Lavori a base d’Asta 10% 9.966,51
- I. V. A. su onorari professionali 22% 3.559,13
- I. V. A. su cartellonistica 22% 55,00

SOMME NON AMMESSE A FINANZIAMENTO (IVA) BANDO MIS. 125A 13.580,64
TOTALE INTERVENTO 134.964,78

CONSIDERATO pertanto che vi è un ulteriore entrata da parte della Regione Basilicata di complessivi € 11.874,80
pari alla diversa contabilizzazione dell’IVA;

DATO ATTO che con propria determina n. 257 del 2019 si è provveduto ad accertare l’ulteriore credito a favore del
comune di Bella, entrata prevista al Cap. 4800/1 e in uscita al Cap. 3349/1 del vigente bilancio voce “Acquedottistica
comunale”.”;

ACCERTATA la propria competenza, in virtù del Decreto sindacale n. 8 del 25/06/2018, nella materia oggetto della
presente determinazione e verificate la correttezza delle procedure seguite, la conformità del presente atto ai
principi di carattere generale dell’ordinamento, nonché ai principi di buona amministrazione e la correttezza
dell’azione amministrativa;

ACCERTATA, per quanto possibile, che non sussistono ragioni di obbligo e/o opportunità di astensione ad adottare il
presente provvedimento in base all’art. 42 del Codice dei Contratti, al DPR 62 del 2013 “Regolamento recante
codice di comportamento dei dipendenti pubblici e all’art. 6bis della Legge 241/1990 “Nuove norme sul
procedimento amministrativo”;

DETERMINA

- Di impegnare e liquidare sul Cap. 3349/1, del vigente bilancio voce “Acquedottistica comunale”a saldo del lavori
di cui nelle premesse l’importo complessivo di € 11.874,80 così ripartito:



- € 1.599,69 a favore dell’impresa esecutrice dei lavori la THORO snc di Rinandi Giusepper & C., Codice
Fiscali: 01594010769, giusta fattura 6_18 ;

- € 10.274,63 a favore dell’ing. Progettista e DD.LL. Carmen Martone, codice fiscale MRTCMN73D56H703E,
giusta fattura 8/PA;

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata
all’Albo Pretorio Comunale per quindici giorni consecutivi.

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Il Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000
edel relativo Regolamento comunale sui controlli interni, la regolarità tecnica del presente provvedimento
inordine alla legittimità, regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla
vigentenormativa comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare.

Si dà atto altresì, ai sensi dell’art. 183, comma 8, del D.Lgs. 267/2000, il preventivo accertamento della
compatibilità del programma dei pagamenti conseguente al presente atto con le regole di finanza pubblica e la
programmazione dei flussi di cassa.

Esprime parere: Favorevole

Comune di Bella lì, 18/04/2019 Responsabile Servizi N. 3 TECNICO
F.to GAMMA DONATO

PARERE DI REGOLARITÁ CONTABILE E VISTO DI COPERTURA FINANZIARIA
Sulla presente determinazione SI APPONE ai sensi dell’art.151, comma 4, e 147 bis, comma1, D.Lgs 267/2000, il
parere di regolarità contabile con attestazione della copertura finanziaria:

Esprime parere: Favorevole
Data: 18/04/2019

Responsabile Servizi N. 3 TECNICO
f.to GAMMA DONATO

Si attesta l’avvenuta registrazione del seguente impegno di spesa:

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell'azione
Amministrativa, viene pubblicata all'albo pretorio online dell'Ente per 15 giorni consecutivi dal
23/04/2019 al N. 223.

Il Responsabile della Pubblicazione
GAMMA DONATO

.



Copia conforme all’originale, in carta libera ad uso amministrativo

Comune Bella , lì 23/04/2019
Il Responsabile del Servizio

(GAMMA DONATO)


